
清华大学本科培养方案

经济管理学院

本科培养方案

一、培养目标

经管学院本科项目以“培养每一位学生成为有良好素养的现代文明人，同时创造一种环境使得杰出

人才能够脱颖而出”为教育目标，努力将学生培养为具有健全人格、创新思维、宽厚基础、全球胜任力

和社会责任感的未来领导者，具备解决重要问题、创造社会价值的能力。

经管学院本科项目两个专业的培养目标分别是：

信息管理与信息系统专业培养具有国际化视野，掌握数字经济时代商务活动规律，能够有效开发和

运用信息技术及商务分析方法以优化管理、引领创新的高素质复合型管理人才。

经济与金融专业（含会计、保险方向）培养既掌握系统的经济学和金融学理论和分析方法，又具备

解决现代经济特别是金融领域中实际问题的技能，既具有国际视野同时也了解中国国情的高素质复合型

经济金融人才。

二、培养要求

本科培养以通识教育与个性发展相结合为出发点，贯彻“三位一体”（即价值塑造、能力培养、知

识获取）的教育理念，促进通专融合，并据此制定培养方案，包括通识教育课程、专业课程和自主发展

课程三部分。通识教育课程包括思想政治理论课和军事、体育课、通识教育基础技能课（含外语、数学

和计算智能与数据科学）、通识教育核心能力课。专业课程包括两个专业的共同专业基础课、各专业的

专业必修课以及专业选修课。在完成通识与专业课学习的同时，学生根据个人兴趣可跨越专业界限，自

由选修自主发展课程。

通过专业课程的学习，两个专业的毕业生应分别达到以下要求：

信息管理与信息系统专业的课程体系将帮助学生获得坚实的数理基础、必要的信息技术技能、扎实

的商务数据分析能力、系统的管理学与经济学思维，并具有国际化视野，理解数字经济时代商务活动基

本规律，能够分析、设计和开发信息系统，运用云计算、人工智能等大数据分析技术以支持生产、运营、

营销、金融等各领域的管理决策和业务模式创新。

经济与金融（含会计、保险方向）专业融合经济学与金融学的课程体系，将学生对金融学的分析技

巧和操作方法的掌握，构建在更加全面和扎实的经济学基础之上，使之更加深入和灵活；而金融学专业

知识与技能的训练，也为经济学的学习提供用武之地，使学生更好地将理论与实践相结合。最终培养学

生成为具备坚实专业基础和国际化视野，能够胜任经济与金融领域的管理或研究工作并在国际竞争中立

足的高素质复合型经济金融人才。

三、学制与学位授予

本科学制 4 年，信息管理与信息系统专业授予管理学学士学位，经济与金融专业（含会计、保险方

向）授予经济学学士学位。

按本科专业学制进行课程设置及学分分配。本科最长学习年限为所在专业学制加两年。
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四、基本学分要求

本科培养总学分为 157 学分，其中通识教育课程 70 学分，院系设置课程 111 学分。

五、课程设置与学分分布

1．通识教育 72学分

其中思想政治理论课、体育、外语课程、军事课程要求详见附录“校级通识教育课程体系”，

经管学院特殊要求的通识课程如下：

(1) 数学 必修 不少于 13学分

课程编号 课程名称 学分 备注

微积分课组，必修，以下任选一组

10421055 微积分A(1) 5
A组

10421065 微积分A(2) 5

10420874 一元微积分 4
B组

10420884 多元微积分 4

10421263 微积分C(1) 3
C组

10421273 微积分C(2) 3

线性代数课组，必修，以下任选一门

10421324 线性代数 4

10421123 线性代数 3

10421113 线性代数（社科类） 3

概率课

10510134 概率论与数理统计 4

(2) 计算智能与数据科学 必修 3学分

以下两门课程二选一，可用其他课程替代，详见替代课程清单。

课程编号 课程名称 学分

30511073 计算机语言与程序设计 3

20510163 商务计算与智能分析基础 3

(3) 通识教育核心能力课程 必修 23学分

课程编号 课程名称 学分

课组 1：认知文明（必修，6学分）也可用其他课程替代，详见替代课程清单。

10510123 中国文明 3

10510103 西方文明 3

课组 2：探究社会（必修，3 学分）从以下课程中选择，也可用其他课程替代，详见替代课

程清单。

30700313 心理学概论 3

30700283 社会学概论 3
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40700143 社会网分析 3

40700273 政治学概论 3

课组 3：科学思维（必修，4学分）从以下课程中选择一门

课程编号 课程名称 学分 备注

10430205 物理学导论 5

10431014 物理学概论 4

物理学简史 2

10691203 科学革命 3

从以下课程中选择一门

10450012 现代生物学导论 2

00450182 生命科学简史 2

00440012 化学与社会 2

04000132 神奇的免疫 2

04000172 转化医学工程 2

04000112 走进医学 2

课组 4：审辨、沟通与引领（必修，5学分） 以下课程为必修，5学分：

10510173 批判性思维与道德推理 3

10691342 写作与沟通 2
二选一

10510072 中文写作 2

以下课程为选修，无学分要求：

课程编号 课程名称 学分

10510302 沟通基础 2

00511142 领导力提升 2

课组5：创造、想象与创新（必修，3学分）从以下课程中选择一门，也可用其他课程替代，详
见替代课程清单。

10510292 创意创新创业：从构思到影响力 2

10510232 中外艺术史（1） 2

10510242 中外艺术史（2） 2

以下课程1学分，必修。

30511021 新生专题研讨 1

课组 6：全球胜任力（必修，2学分）中国与世界（必修，2 学分）： 从以下课程中选择，

也可用其他课程替代，详见替代课程清单。

40511462 中国与世界：历史视角 2

10700083 民主的历程 3

10510222 中国与世界：中国与世界的发展大势及其影响 2

人生发展与职业规划（选修，无学分要求）：

40511301 人生发展与职业规划 (1) 1

40511331 人生发展与职业规划 (2) 1
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2．专业教育 52学分

（1）共同专业基础课程 必修 13学分

序号 课程编号 课程名称 学分 备注

1 30510833 经济学原理（1） 3

2 30510803 经济学原理（2） 3

3 30510123 会计学原理 3

4 30510842 信息管理导论 2

5 管理学（商学导论） 2

（2）专业主修课程（39学分）

序号 课程编号 课程名称 学分 备注

A组（信息管理与信息系统）

必修课组（26 学分）

1 30510773 运筹学(1) 3

2 30510273 数据结构 3

3 30510202 管理信息系统 2

4 30510283 数据库原理及应用 3

5 30511093 计算机系统与网络原理 3

6 40510853 动态系统分析与控制 3

7 30510332 系统分析与设计 2

8 40510223 生产与运作管理 3

9 40511492 智能技术 2

10 40511522 商务数据分析 2

限选课组（不少于 13 学分）

1 30510053 计量经济学 3

2 30510793 运筹学(2) 3

3 30510942 Java程序设计 2

4 40510193 管理系统模拟 3

5 40510522 优化模型及软件工具 2

6 40510842 电子商务 2

7 40510992 企业资源规划 2

8 40511273 信息资源管理 3

9 40511323 人机接口设计 3

10 40511502 管理科学与工程科研导论 2

B组（经济与金融）

必修课组（24学分）

1 30511053 公司金融 3

2 30510743 中级微观经济学 3

3 40510323 中级财务会计(1) 3

4 30510763 中级宏观经济学 3
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5 30510973 计量经济学(1) 3

6 40511423 投资学 3

7 30510073 公共财政学 3

8 40511033 政治经济学 3

限选课组（不少于15学分）

选择保险方向的学生必修保险与风险管理课组的第35-39课程，选择会计方向的学生必修会计
课组的第41-45课程。

微观理论课组

1 40511103 博弈论 3

2 40510943 产业组织理论 3

3 40511223 行为经济学 3

4 40510652 组织设计与人力资源经济学 2

投资课组

5 30511033 金融经济学导论 3

6 40510293 金融工程导论 3

7 40511263 固定收益证券分析 3

8 40511313 中级金融理论 3

9 10510064 实分析 4

宏观理论课组

10 30510523 货币银行学 3

11 30510883 经济增长 3

12 40511342 经济周期分析 2

应用微观课组

13 30510863 发展经济学 3

14 40510973 劳动经济学 3

15 40511003 环境与资源经济学 3

16 40512103 健康经济学 3

金融学课组

17 30510962 金融机构 2

18 40511192 房地产金融 2

19 40511703 期货市场实务 3

专题与案例研究课组

20 40511242 公司金融案例分析 2

21 40511123 金融学专题研究 3

22 40510983 中国经济专题 3

国际经济与金融课组

23 40510763 国际经济学 3

24 40511932 国际宏观理论与政策 2

25 30511013 国际金融市场 3

26 40511202 国际商务 2

统计与计量课组
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27 40511133 计量经济学(2) 3

28 30511003 经济统计学 3

29 40510673 实证金融学 3

经济与金融史课组

30 30510953 经济思想史 3

31 40700702 中国经济史 2

32 40511511 改革开放史 1

33 40511902 金融史：本源、人性与价值创造 2

保险与风险管理课组

34 40511082 金融风险管理 2

35 30510983 风险管理与保险概论 3

36 40510633 人身与健康保险 3

37 40510682 社会保险 2

38 40510693 财产与责任保险 3

39 40511373 精算学(1) 3

40 40511402 精算学(2) 2

会计课组

41 40510333 中级财务会计(2) 3

42 40510073 高级财务会计 3

43 30510893 财务报表分析 3

44 40510823 税制与税务 3

45 30510643 会计信息系统 3

3. 自主发展课程 8学分

学生可以选修清华大学内任何院系的任何课程。经管学院开设的课程包括但不限于：

序号 课程编号 课程名称 学分

1 80516401 朱镕基经济管理理论与实践 1

2 30510702 商法原理与实务 2

3 30510812 营销管理 2

4 30510912 商务沟通 2

5 40511012 商务案例分析 2

6 30510992 战略管理 2

7 40511022 全球化商务管理实践 2

8 40511891 全球商务观察—德国企业的管理与创新 1

9 40511852 技术创新管理 2

10 40511802 创业管理 2

11 00510602 创业训练营 2

12 40511752 商务谈判原理及模拟 2

13 40511772 创业领导力 2

14 40511762 营销分析 2

15 40511782 消费行为学 2
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16 40511882 运营管理 2

17 40511862 国际管理 2

18 00510722 组织行为学 2

19 40512022 人力资源管理 2

20 10510311 领导力经典著作导读 1

21 40510882 大型财务数据分析 2

22 40512073 管理控制与决策分析 3

23 40512193 审计与风险评估 3

24 40511161 优秀人才领导力培养计划 1

特色项目暑期课程

1 40511961 金融实务洞察(1) 1

2 40511971 金融实务洞察(2) 1

3 40511981 金融实务洞察(3) 1

4 40512041 金融学理论与实证(1) 1

5 40512051 金融学理论与实证(2) 1

6 40512061 金融学理论与实证(3) 1

7 40511991 大数据与经济分析(1) 1

8 40512001 大数据与经济分析(2) 1

9 40512011 大数据与经济分析(3) 1

10 40512131 财务数据分析与决策实务探究(1) 1

11 40512141 财务数据分析与决策实务探究(2) 1

12 40512151 财务数据分析与决策实务探究(3) 1

4．专业实践环节 25学分

课程编号 课程名称 学分

必修：（10 学分）

大二夏，以下课程二选一

40511385 学术训练或企业实践 5

40512175 商务数据分析整合实践（商务计算与智能分析特色项目同学可选） 5

大三夏，以下课程二选一

40510485
课程设计（信息管理和信息系统专业，含商务计算与智能分析特
色项目的商务数据应用开发实践）

5

40512225 经济与金融专业实习 5

选修：按特色项目要求选修，可替代自主发展课程学分。

40512032 商务数据采集与处理实践（大一夏） 2

40512161 企业创新创业考察（大一夏） 1

40512081 创新创业模拟实践（大二夏） 1

40512112 领导力观察实践（大二夏） 2

40512091 跨国创新创业考察（大三夏） 1

40512121 领导力实践（大三夏） 1
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5. 综合论文训练 15学分

综合论文训练不少于 12 周。第 7学期末前选定指导教师，集中安排在第 8学期进行。

课程编号 课程名称 学分 备注

40510620 综合论文训练 15 学分

替代课程清单：（开课和选课安排请依据开课院系规定）

培养方案课组或课程
可替代课程或课程组合

（注：可用多门替代 1 门，必须达到原课程学分要求）

课组或课程

名
课程号

学分

要求
课程名 课程号 学分

概率论与数

理统计
10510134 4

初等概率论

统计推断

40160713

30160263

3

3

概率论与数理统计 10421294 4

计算机语言

与程序设计
30511073 3 计算机语言与程序设计 30250023 3

中国文明 10510123

（课组 1）

3
中国现代文学经典 10691143 3

《史记》研读 10691093 3

隋唐五代史 10691133 3

中国古代文明 10691233 3

西方文明 10510103

（课组 1）

3
西方思想经典与现代社会 10691113 3

西方近代哲学 14700073 3

古希腊文明 14700093 3

中外艺术史

(1)

10510232

（课组 1）

2 艺术的启示 10800163 3

建筑与城市文化 10000034 4

十九世纪英国文学与艺术 14700143 3

中国古典诗歌研究与赏析 00690622 2

多元文化中的音乐现象 00781882 2

艺术的启示 10800163 3

不朽的艺术：走进大师与经典 00691153 3

社会学概论 30700283

（课组 2）

3 社会学的想像力：结构、权力与转型 10700043 3

主权与人权 10660033 3

法律思维 00660263 3

创意创新创

业：从构思

到影响力

10510292

（课组 5）

2 创业领导力 40511772 2

中国与世

界：历史视

角

40511462

（课组 6）

2 国际关系分析 00701344 4

英语文学中的中国形象 00641452 2

中美贸易争端和全球化重构 00600022 2

历史视野下全球贸易规则的演变与重构 40661823 3

当代世界政治重大议题研讨 00701702 2
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附录： 校级通识教育课程体系

校级通识教育课程体系由思政课、体育课、外语课、写作与沟通，通识选修课构成，共46学分，适

用大部分专业，具体要求如下。特殊专业或院系对通识教育课程体系的特殊要求详见各专业培养方案。

校级通识教育 46学分

(1) 思想政治理论课 必修 17学分

课程编号 课程名称 学分

10680053 思想道德与法治 3学分

10680011 形势与政策 1学分

10610193 中国近现代史纲要 3学分

10610204 马克思主义基本原理 4学分

10680032 毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论（1） 2学分

10680042 毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论（2） 2学分

10680022 习近平新时代中国特色社会主义思想概论 2学分

注：港澳台学生必修：思想道德与法治，3学分，其余课程不做要求。

国际学生对以上思政课程不做要求。

(2) 体育 4学分

第 1-4 学期的体育(1)-(4)为必修，每学期 1 学分；第 5-8 学期的体育专项不设学分，其中第 5-6

学期为限选，第 7-8 学期为任选。学生大三结束申请推荐免试攻读研究生需完成第 1-4 学期的体育必修

课程并取得学分。

本科毕业必须通过学校体育部组织的游泳测试。体育课的选课、退课、游泳测试及境外交换学生的

体育课程认定等请详见学生手册《清华大学本科体育课程的有关规定及要求》。

(3) 外语（一外英语学生必修 8学分，一外其他语种学生必修 6学分）

学生 课 组 课 程 课程面向 学分要求

一外

英语

学生

英语综合能力课组

英语综合训练（C1）
入学分级考试 1级

必修

4学分

英语综合训练（C2）
英语阅读写作（B）

入学分级考试 2级
英语听说交流（B）
英语阅读写作（A）

入学分级考试 3级、4级
英语听说交流（A）

第二外语课组

详见选课手册
限选

4学分
外国语言文化课组

外语专项提高课组

一外小语种学生 详见选课手册 6学分

公外课程免修、替代等详细规定见教学门户-清华大学本科生公共外语课程设置及修读管理办法。
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注：国际学生要求必修 8学分非母语语言课程，包括 4学分专为国际生开设的汉语水平提高系列

课程及 4学分非母语公共外语课程。

（4）写作与沟通课 必修 2学分

课程编号 课程名称 学分

10691342 写作与沟通 2

注：国际学生可以高级汉语阅读与写作课程替代。

（5）通识选修课 限选 11 学分

通识选修课包括人文、社科、艺术、科学四大课组，要求学生每个课组至少选修 2 学分。

注：港澳台学生必修中国文化与中国国情课程，4 学分，计入通识选修课学分。

国际学生必修中国概况课程，1门，计入通识选修课学分。

(6) 军事课程 4 学分 3周

课程编号 课程名称 学分 备注

12090052 军事理论 2学分

12090062 军事技能 2学分

注：台湾学生在以上军事课程 4 学分和 台湾新生集训 3学分中选择，不少于 3学分。

国际学生必修国际新生集训课程。
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经济管理学院

信息管理与信息系统专业本科指导性教学计划

课程编号 课程名称 学分 周数 先修及其它说明

12090052 军事理论 2 3周

12090062 军事技能 2

12530033 台湾新生集训 3 3 周 也可选军事课程

12530023 国际新生集训 3 3 周

第一学年

秋季学期

课程编号 课程名称 学分 周学时 说明

10680053 思想道德与法治 3 2

10720011 体育(1) 1 2

10640532 英语(1) 2 2

10421055 微积分A(1) 5 5 三选一

10420874 一元微积分 4 4

10421263 微积分C (1) 3 3

10421324 线性代数 4 4 三选一

10421123 线性代数 3 3

10421113 线性代数(社科类) 3 3

30510833 经济学原理(1) 3 3

10510072 中文写作 2 2 二选一。秋春学期均

开课，可自主安排10691342 写作与沟通 2 2

30511073 计算机语言与程序设计 3 3 秋春学期均开课，可

自主安排

30510842 信息管理导论 2 2

建议修读学分 22

春季学期

课程编号 课程名称 学分 周学时 说明

10610193 中国近现代史纲要 3 2

10680011 形势与政策 1 1 秋春学期均开课，可

自主安排

10720021 体育(2) 1 2

10640682 英语(2) 2 2

10421065 微积分A(2) 5 5 三选一

10420884 多元微积分 4 4

10421273 微积分C(2) 3 3
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30510803 经济学原理(2) 3 3

30510123 会计学原理 3 3

10510123 中国文明 3 3

30511021 新生研讨课 1 1 秋春学期均开课，可

自主安排

30510773 运筹学(1) 3

建议修读学分 23

夏季学期

选修：按特色项目要求选修。

课程编号 课程名称 学分 周数 说明

40512032 商务数据采集与处理实践 2 2

40512161 企业创新创业考察 1 1

建议修读学分

第二学年

秋季学期

课程编号 课程名称 学分 周学时 说明

10610204 马克思主义基本原理 4 3

10720031 体育(3) 1 2

14201022 英语(3) 2 2

10510134 概率论与数理统计 4 4

10510173 批判性思维与道德推理 3 3 秋春学期均开课，

可自主安排。

30510273 数据结构 3 3

10510103 西方文明 3 3

40511301 人生发展与职业规划 (1) 通识选修

建议修读学分 20

春季学期

课程编号 课程名称 学分 周学时 说明

10680032 毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论(1) 2 2

10680022 习近平新时代中国特色社会主义理论体系概论 2 2

10720041 体育(4) 1 2

14201032 英语(4) 2 2

20510163 商务计算与智能分析基础 3 3 与30511073二选

一

30510202 管理信息系统 2 2

30510283 数据库原理及应用 3 3

30511093 计算机系统与网络原理 3 3

40510853 动态系统分析与控制 3 3
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10510302 沟通基础 通识选修，秋春学

期均开课，可自主

安排。

40511331 人生发展与职业规划 (2) 通识选修

建议修读学分 20 *

* 计算机智能与数据科学课组 3 学分，合计学分记在第一学年秋季学期。

夏季学期

课程编号 课程名称 学分 周数 先修说明

40511385 学术训练或企业实践 5 5 必修，二选一。后

者商务计算与智

能分析特色项目

同学可选。

40512175 商务数据分析整合实践 5 5

40512081 创新创业模拟实践 1 1 按特色项目要求

选修。40512112 领导力观察实践 2 2

10680042 毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论(2) 2 2

建议修读学分 5

第三学年

秋季学期

课程编号 课程名称 学分 周学时 说明

10720110 体育专项(1) / 2

10450012 现代生物学导论 2 2 二选一

00450182 生命科学简史 2 2

10510242 中外艺术史(2) 2 2 通识创造、想象与

创新课组。可选修

组内其他课程或

在大三春选修。不

少于2学分。

专业限选课 8 8

自主发展课组 3 3

00511142 领导力提升 通识选修。秋春学

期均开课，可自主

安排。

建议修读学分 13 *

* 通识科学思维生物化学课组 2学分，合计学分记在第三学年秋季学期。通识创造、想象与创新课组 2

学分，合计学分记在第三学年春季学期。

春季学期

课程编号 课程名称 学分 周学时 说明

10720120 体育专项(2) / 2

管理学（商学导论） 2 2
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10510232 中外艺术史(1) 2 2 通识创造、想象与

创新课组。可选修

组内其他课程或

在大三春选修。不

少于2学分。

10510292 创意创新创业：从构思到影响力 2 2

10430205 物理学导论 5 5 三选一

10431014 物理学概论 4 4

物理学简史 2 2

30700283 社会学概论 3 3 通识探究社会课

组。也可选修组内

其他课程或在在

大四秋选修。总计

不少于3学分。

40700143 社会网分析 3 3

30510332 系统分析与设计 2 2

40510223 生产与运行管理 3 3

40511492 智能技术 2 2

40511522 商务数据分析 2 2

建议修读学分 15 *

*通识科学思维物理课组 2 学分，合计学分记在第三学年春季学期。通识探究社会课组 3 学分，合计学

分记在第四学年秋季学期。通识创造、想象与创新课组 2 学分，合计学分记在第三学年春季学期。

夏季学期

课程编号 课程名称 学分 周数 说明

40510485 课程设计 5 5 必修

40512091 跨国创新创业考察 1 1 按特色项目要求

选修。40512121 领导力实践 1 1

建议修读学分 5

第四学年

秋季学期

课程编号 课程名称 学分 周学时 说明

10720130 体育专项(3) / 2

30700313 心理学概论 3 3 通识探究社会课

组。也可选修组

内其他课程或在

大三春选修。总

计不少于3学分。

10700083 民主的历程 3 3 通识全球胜任力

课组。也可选修

组内其他课程或

在大四春选修。

总计不少于2学
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分。

专业限选课 5 5

自主发展课组 5 5

建议修读学分 15 *

* 通识探究社会课组 3学分，合计学分记在第四学年秋季学期。通识全球胜任力课组 2 学分，合计学分

记在第四学年秋季学期。

春季学期

课程编号 课程名称 学分 周学时 说明

10720140 体育专项(4) / 2

10510222 中国与世界：中国与世界的发展大势及其影

响

2 2 通识全球胜任力

课组。也可选修

组内其他课程或

在大四秋选修。

总计不少于2学

分。

40511462 中国与世界：历史视角 2 2

40510620 综合论文训练 15

建议修读学分 15 *

* 通识全球胜任力课组 2 学分，合计学分记在第四学年秋季学期。
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经济管理学院

经济与金融专业本科指导性教学计划

课程编号 课程名称 学分 周数 先修及其它说明

12090052 军事理论 2 3周

12090062 军事技能 2

12530033 台湾新生集训 3 3 周 也可选军事课程

12530023 国际新生集训 3 3 周

第一学年

秋季学期

课程编号 课程名称 学分 周学时 说明

10680053 思想道德与法治 3 4

10680011 形势与政策 1 2 秋春学期均开

课，可自主安排

10720011 体育(1) 1 2

10640532 英语(1) 2 2

10421055 微积分A(1) 5 5 三选一

10420874 一元微积分 4 4

10421263 微积分C (1) 3 3

10421324 线性代数 4 4 三选一

10421123 线性代数 3 3

10421113 线性代数(社科类) 3 3

30510833 经济学原理(1) 3 3

10510103 西方文明 3 3

10510072 中文写作 2 2 二选一。秋春学

期均开课，可自

主安排

10691342 写作与沟通 2 2

建议修读学分 21

春季学期

课程编号 课程名称 学分 周学时 说明

10610193 中国近现代史纲要 3 4

10720021 体育(2) 1 2

10640682 英语(2) 2 2

10421065 微积分A(2) 5 5 三选一

10420884 多元微积分 4 4

10421273 微积分C(2) 3 3

30510803 经济学原理(2) 3 3
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30510123 会计学原理 3 3

10510123 中国文明 3 3

30511021 新生研讨课 1 1 秋春学期均开

课，可自主安排

10510302 沟通基础 通识选修，秋春

学期均开课，可

自主安排

建议修读学分 19

夏季学期

选修：按特色项目要求选修。

课程编号 课程名称 学分 周数 说明

40512032 商务数据采集与处理实践 2 2

40512161 企业创新创业考察 1 1

建议修读学分

第二学年

秋季学期

课程编号 课程名称 学分 周学时 说明

10610204 马克思主义基本原理 4 6

10720031 体育(3) 1 2

14201022 英语(3) 2 2

10510134 概率论与数理统计 4 4

30510842 信息管理导论 2 2

30510743 中级微观经济学 3 3

40510323 中级财务会计(1) 3 3

30511053 公司金融 3 3
秋春学期均开课，可

自主安排。

40511301 人生发展与职业规划 (1) 通识选修

建议修读学分 22

春季学期

课程编号 课程名称 学分 周学时 说明

10680032 毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论(1) 2 3

10680022 习近平新时代中国特色社会主义理论体系概论 2 3

10720041 体育(4) 1 2

14201032 英语(4) 2 2

10510173 批判性思维与道德推理 3 3 秋春学期均开课，

可自主安排。

30510763 中级宏观经济学 3 3

30510973 计量经济学(1) 3 3

40511423 投资学 3 3
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30511073 计算机语言与程序设计 3 3 秋春学期均开课，

可自主安排。

20510163 商务计算与智能分析基础 3 3 与30511073二选

一。

40511331 人生发展与职业规划 (2) 通识选修

建议修读学分 24

夏季学期

课程编号 课程名称 学分 周数 说明

40511385 学术训练或企业实践 5 5 必修，二选一。

后者商务计算与

智能分析特色项

目同学可选。

40512175 商务数据分析整合实践 5 5

40512081 创新创业模拟实践 1 1 按特色项目要求

选修。40512112 领导力观察实践 2 2

10680042 毛泽东新时代中国特色社会主义理论体系概论(2) 2 3

建议修读学分 5

第三学年

秋季学期

课程编号 课程名称 学分 周学时 说明

10720110 体育专项(1) / 2

10450012 现代生物学导论 2 2 通识科学思维课

组。也可选修其他

组内课程或在大

二春选修。总计不

少于3学分。

00450182 生命科学简史 2 2

10510242 中外艺术史(2) 通识创造、想象与

创新课组。也可选

修组内其他课程

或在大三秋选修。

不少于2学分。

30510073 公共财政学 3 3

40511033 政治经济学 3 3

专业限选课 3 3

自主发展课组 3 3

建议修读学分 14 *

* 通识科学思维生物化学课组 2学分，合计学分记在第三学年秋季学期。通识创造、想象与创新课组 2

学分，合计学分记在第三学年春季学期。

春季学期

课程编号 课程名称 学分 周学时 说明
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10720120 体育专项(2) / 2

管理学（商学导论） 2 2

10510232 中外艺术史(1) 通识创造、想象

与创新课组。也

可选修组内其他

课程或在大三秋

选修。不少于2

学分。

10510292 创意创新创业：从构思到影响力 2 2

10430205 物理学导论 5 5 三选一

10431014 物理学概论 4 4

物理学简史 2 2

30700283 社会学概论 3 3 通识探究社会课

组。也可选修其

他组内课程或在

大四秋选修。总

计不少于3学分。

40700143 社会网分析 3 3

专业限选课 7 7

自主发展课组 2 2

00511142 领导力提升 通识选修。秋春

学期均开课，可

自主安排。

建议修读学分 15 *

* 通识科学思维物理课组 2学分，合计学分记在第三学年春季学期。通识探究社会课组 3学分，合计学

分记在第四学年秋季学期。通识创造、想象与创新课组 2 学分，合计学分记在第三学年春季学期。

夏季学期

课程编号 课程名称 学分 周数 说明

40512225 经济与金融专业实习 5 5 必修

40512091 跨国创新创业考察 1 1 按特色项目要求

选修。40512121 领导力实践 1 1

建议修读学分 5

第四学年

秋季学期

课程编号 课程名称 学分 周学时 说明

10720130 体育专项(3) / 2

30700313 心理学概论 3 3 通识探究社会课

组。也可选修其他

组内课程或在大

三春选修。总计不

少于3学分。

10700083 民主的历程 3 3 识全球胜任力课
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组。也可选修组内

其他课程或在大

四春选修。总计不

少于2学分。

专业限选课 5 5

自主发展课组 5 5

建议修读学分 15 *

* 通识探究社会课组 3学分，合计学分记在第四学年秋季学期。通识全球胜任力课组 2 学分，合计学分

记在第四学年秋季学期。

春季学期

课程编号 课程名称 学分 周学时 说明

10720140 体育专项(4) / 2

10510222 中国与世界：中国与世界的发展大势及其影

响

2 2 通识全球胜任力

课组。也可选修

组内其他课程或

在大四秋选修。

总计不少于2学

分。

40511462 中国与世界：历史视角 2 2

40510620 综合论文训练 15

建议修读学分 15 *

* 通识全球胜任力课组 2 学分，合计学分记在第四学年秋季学期。


